
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 
 

ORIGINALE 
 
                    Seduta del  13 Marzo 2013  n.31       del Registro deliberazioni 
 
__________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Finanziamento Progetto Celebrazioni Settimana 
Santa 2013  della Pro Loco di Caltanissetta  

______________________________________________________________ 
 
L'anno duemilatredici, il giorno tredici  del mese di Marzo                       
,alle ore 11,00  nella sede provinciale il Commissario Straordinario Dr. 
Damiano Li Vecchi, in sostituzione della Giunta Provinciale, con la 
partecipazione del   Segretario Generale Dott.ssa Antonina Liotta 
 
 
delibera sull’oggetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dichiarata immediatamente esecutiva 
 
                          Esecutiva in data ___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2013\DELIBERE 2013\atti per pubblicazione on line consiglio\del012 manifestazioni giovedì 

santo 2013.doc  -07/03/2013cmg 

 

        Premesso che la presente proposta viene elaborata a cura di questo settore su 

specifica richiesta del Commissario Straordinario ed è conforme alle indicazioni da Egli formulate; 

                                        IL DIRIGENTE DI SETTORE     

                Premesso che ai sensi dell’art. 13 della L.R. 9/86, questa Provincia Regionale, tra i 

compiti istituzionali attribuiti, ha anche quello di promuovere iniziative culturali, sportive, 

artistiche e di spettacolo a carattere sovracomunale; 

Considerato che  La Pasqua in molti Comuni della Provincia di Caltanissetta ha dato 

origine a molte feste cittadine che uniscono magnificamente i momenti salienti della 

Passione, Morte e Resurrezione di Gesu' Cristo alla ritualita' popolare le cui origini 

affondano in tempi antichissimi; 

Che le celebrazioni della Settimana Santa oltre ad offrire un importante momento di 

riflessione religiosa   costituiscono il  patrimonio culturale della storia e delle tradizioni 

secolari del territorio nisseno che richiamano ogni anno migliaia di visitatori e turisti  con 

conseguente positiva e prestigiosa  ricaduta economico-sociale per l’intera comunità; 

Che l’Azienda Provinciale per l’Incremento Turistico di Caltanissetta nella qualità di ente 

competente ha sempre provveduto a  promuovere vari servizi e iniziative relativi alle 

celebrazioni della Settimana Santa nei Comuni della Provincia di Caltanissetta; 

Che per effetto della legge regionale n.  n.  10 del 15/9/2005 e s.m.i., che prevede la 

soppressione delle AAPIT in Sicilia, le competenze di quest’ultime sono passate alle 

Province regionali; 

Vista la nota della Pro Loco  di Caltanissetta , in corso di protocollazione,   con la quale il 

Presidente presenta la proposta  progettuale relativa alle celebrazioni della  Settimana 

Santa, articolata in diverse iniziative, qui di seguito descritte , che saranno realizzate in 

parte dalla Pro Loco ed in parte dal Comune di Caltanissetta , per un importo complessivo 

di € 109.530,00  ; 

- Allestimento e addobbo floreale dei  gruppi sacri, ivi compreso la Vara del 

“Gesù Nazareno”, e del simulacro del “Cristo Nero” e per  i festeggiamenti di 

Santa Rosalia e San Michele (6 e 7 aprile);  

- Illuminazione dei gruppi sacri; 

- Giochi  pirotecnici per le varie giornate del periodo pasquale (Domenica delle 

Palme, Sabatino del Capitano,   “ Sabatino dè  jurnatari”, Mercoledi Santo, 

Giovedì Santo); 

- tutti i costi relativi all’allestimento floreale e all’ illuminazione, al trasporto e 

alla banda musicale della Vara del Sinedrio di proprietà del Comune;  

- bande musicali del Giovedì Santo ( compreso il Sinedrio), Gesù Nazareno,  

Real Maestranza, Venerdì Santo per il Cristo Nero; 

- rapporti   e adempimenti  SIAE; 

- costi    relativi alla sicurezza; 

- compartecipazione   ai costi delle Rappresentazioni teatrali – sacre a cura 

dell’Associazione A.Te.Pa,  (lunedì 25 marzo- Ultima Cena; martedì Santo 26 

marzo “Processo a Gesù, Crocifissione e Morte di Gesù - “Scinnenza”; 

Domenica di Pasqua 31 marzo “Resurrezione  e Impiccagione di Giuda”), oltre 

ad oneri SIAE  e costi per allaccio Punti Luce Enel; 

- compartecipazione   ai costi per “Le vare in Cattedrale”; 

- pubblicità  del complesso delle   manifestazioni della  Settimana Santa 

(pubblicazione di un speciale numero del giornale "Caltanissetta Comune"; 

realizzazione di un Book fotografico); 

- Compartecipazione ai costi dell’Associazione della Real Maestranza; 

- Comunicazione eventi. 
 



\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2013\DELIBERE 2013\atti per pubblicazione on line consiglio\del012 manifestazioni giovedì 

santo 2013.doc  -07/03/2013cmg 

 

Che in particolare le iniziative affidate alla competenza della Pro loco dal Comune di 

Caltanissetta, ai sensi dell’art.119 del DL 267/2000,  qui di seguito descritte, ammontano 

ad € 28.980,00 : 

1. - Rapporti e pagamento dei portatori dei gruppi sacri (per la Via Crucis, 

Mercoledì e Giovedì Santo);  

2. Adempimenti Siae; 

3. Collaborazione nei confronti della Real Maestranza, ivi comprese le attività 

del Sabatino del Capitano e del noleggio della scritta di inneggiamento al 

Capitano della maestranza; 

4. Collaborazione nella gestione della Vara del Sinedrio di proprietà 

Comunale; 

5.  Pagamento delle assicurazioni dei simulacri; 

6. Collaborazione per realizzazione del book fotografico con individuazione 

dei momenti e delle immagini più  significative  

7. Pratiche inerenti i punti luce per le rappresentazioni sacre 

8. Pronta risoluzione di eventuali imprevisti. 

 Che la  PRO-LOCO, al fine di garantire uniformità e organicità nella gestione dei 

rapporti con i diversi protagonisti degli eventi della Settimana Santa propone  la 

collaborazione al progetto con la Provincia  Regionale di Caltanissetta , per taluni 

aspetti tecnico- organizzativi, relativi alla organizzazione dell’accompagnamento 

musicale relativo ai piccoli gruppi sacri del Mercoledì  Santo che tradizionalmente 

vengono accompagnati da corpi bandistici e delle relazioni  con le 19 Bande musicali 

che faranno da cornice alla Processione.  

Che per tale attività è prevista una spesa di Euro 23.000,00 così suddivisa: € 22.800,00 

(€ 1.200,00 x n°19 ) per le Bande musicali, ed € 200,00 per spese amministrative e 

bancarie. 
Che ai sensi del D.A. N. 573 del 2005 tra le competenze attribuite alle Pro Loco vi è quella 

di  promuovere festeggiamenti,gare , fiere , convegni , spettacoli pubblici etc. per attirare 

turisti nelle località , mediante interventi finanziari di enti pubblici e privati interessati al 

movimento turistico;  

Ritenuto di cofinanziare  la realizzazione del progetto relativo ai festeggiamenti della 

settimana santa  mediante assunzione del costo  delle attività di animazione musicale sacra  

delle celebrazioni relativa alla tradizione del Mercoledì Santo che prevede  la processione dei 

piccoli gruppi sacri per le vie della città,  per un importo complessivo di € 23.000,00 di cui € 

22.800,00 saranno destinati al pagamento degli oneri relativi a N. 19  servizi bandistici  ed € 

200,00 alle spese bancarie per liquidare le competenze spettanti alle associazioni bandistiche;  

Ritenuto di impegnare la somma di €23.000,00 sul capitolo 15508, precisando che 

trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi;  

Ritenuto, infine, di dovere dare immediata esecuzione al presente atto, stante 

l’imminenza delle date in cui dovranno  svolgersi le iniziative in argomento; 

Vista la L.R. 48/91, e successive modifiche ed integrazioni 

Visto il regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

 

 

 

 

PROPONE 

1) Finanziare, in compartecipazione con il Comune di Caltanissetta,  la realizzazione del 

progetto descritto in premessa, relativo alle celebrazioni della Settimana Santa  mediante 

assunzione degli oneri   delle attività di animazione musicale sacra  delle celebrazioni 

relativa alla tradizione del Mercoledì Santo , avvalendosi dell’intervento della Pro Loco di 

Caltanissetta,  per un importo complessivo di € 23.000,00 di cui € 22.800,00 saranno 



\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2013\DELIBERE 2013\atti per pubblicazione on line consiglio\del012 manifestazioni giovedì 

santo 2013.doc  -07/03/2013cmg 

 

destinati al pagamento degli oneri relativi a N. 19  servizi bandistici  ed € 200,00 alle spese 

bancarie per liquidare le competenze spettanti alle associazioni bandistiche; 

2) Alla liquidazione delle somme di cui al punto 1) del presente dispositivo, si provvederà 

dietro presentazione di regolare documentazione giustificativa delle spese effettivamente 

sostenute,  

La spesa complessiva di € 23.000,00 fa carico sull’intervento 1.04.01.05 (capitolo 15508), Bil. 

2013, Imp. N. 2013/776.nel rispetto dell’art.163 del D. Lgs.vo 267/2000  

           

 

                                                                                            IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 f.to Dr. Renato Mancuso 

 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

Caltanissetta 08/03/2013 

                                                                                              IL DIRIGENTE di SETTORE 

f.to Dr. Renato Mancuso 

 

 

 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole  

Caltanissetta 08/03/2013 

Il Responsabile  dei Servizi 

Economico Finanziari 

f.to Nicolosi 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta; 

Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art.12 della L.R. 

23/12/2000 n. 30; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

 

                                                          D E L I B E R A 

1) Finanziare, in compartecipazione con il Comune di Caltanissetta,  la realizzazione del 

progetto descritto in premessa, relativo alle celebrazioni della Settimana Santa  

mediante assunzione degli oneri   delle attività di animazione musicale sacra  delle 

celebrazioni relativa alla tradizione del Mercoledì Santo , avvalendosi dell’intervento 

della Pro Loco di Caltanissetta,  per un importo complessivo di € 23.000,00 di cui € 

22.800,00 saranno destinati al pagamento degli oneri relativi a N. 19  servizi bandistici  

ed € 200,00 alle spese bancarie per liquidare le competenze spettanti alle associazioni 

bandistiche; 

2) Alla liquidazione delle somme di cui al punto 1) del presente dispositivo, si provvederà 

dietro presentazione di regolare documentazione giustificativa delle spese effettivamente 

sostenute,  

La spesa complessiva di € 23.000,00 fa carico sull’intervento 1.04.01.05 (capitolo 15508), Bil. 

2013, Imp. N.2013/776.nel rispetto dell’art.163 del D. Lgs.vo 267/2000  

 

 

                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

       Tenuto conto dell’imminenza delle manifestazioni di che trattasi  

 

                                      D E L I B E R A 

   



\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2013\DELIBERE 2013\atti per pubblicazione on line consiglio\del012 manifestazioni giovedì 

santo 2013.doc  -07/03/2013cmg 

 

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 2° comma della 

L.R.44/91  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2013\DELIBERE 2013\atti per pubblicazione on line consiglio\del012 manifestazioni giovedì 

santo 2013.doc  -07/03/2013cmg 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2013\DELIBERE 2013\atti per pubblicazione on line consiglio\del012 manifestazioni giovedì 

santo 2013.doc  -07/03/2013cmg 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Server\pc server documenti condivisi\Atti anno 2013\DELIBERE 2013\atti per pubblicazione on line consiglio\del012 manifestazioni giovedì 

santo 2013.doc  -07/03/2013cmg 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
                                                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO              IL  SEGRETARIO GENERALE 
Li Vecchi                                                                   Liotta 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si certifica 
che la presente deliberazione è pubblicata per giorni 15 dal 22/04/2013 al 
06/05/2013 e contro di essa non sono state prodotte opposizioni.   
 
 
 
Caltanissetta, lì…………………… 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


